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CONVITE capacitação “Gestão de Riscos e as Três Linhas de Defesa”

Daniela Piconez Trigueiros <daniela.trigueiros@saude.gov.br>
em nome de
DIRETORIA DE INTEGRIDADE <dinteg@saude.gov.br>
Ter, 27/10/2020 20:27
Para:  GABINETE DO MINISTRO <gabmin@saude.gov.br>; ASSESSORIA ESPECIAL - GM <assessoriaespecialgm@saude.gov.br>;
Gustavo Machado Pires <gustavo.pires@saude.gov.br>; Flavio Werneck Noce Dos Santos <flavio.werneck@saude.gov.br>; AAI
- ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS <aai@saude.gov.br>; Airton Antonio Soligo <airton.soligo@saude.gov.br>;
Marilia Padilha Pires <marilia.pires@saude.gov.br>; Antônio Paulo da Silva Santos <paulo.santos@saude.gov.br>; Bruno de
Carvalho Duarte <bruno.duarte@saude.gov.br>; alexandre.asteggiano@saude.gov.br <alexandre.asteggiano@saude.gov.br>;
Marizete Almeida <marizete@saude.gov.br>; Leonardo de Castro Soares <leonardo.soares@saude.gov.br>; Henrique Marques
Vieira Pinto <henrique.pinto@saude.gov.br>; Maria de Fátima dos Santos <maria.fatima@saude.gov.br>; Leonardo Batista Silva
<leonardo.batistas@saude.gov.br>; Marylene Rocha de Souza <marylene.souza@saude.gov.br>; COORDENAÇÃO DE AGENDA
E CERIMONIAL DO SECRETARIO EXECUTIVO <agenda.se@saude.gov.br>; GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA
<gabinete.se@saude.gov.br>; Nivaldo Alves de Moura Filho <moura.filho@saude.gov.br>; Andressa Bolzan Degaut
<andressa.degaut@saude.gov.br>; Luana Gonçalves Gehres <luana.gehres@saude.gov.br>; Neilton Araujo de Oliveira
<neilton.oliveira@saude.gov.br>; Paulo Marcos Rodopiano de Oliveira <paulo.rodopiano@saude.gov.br>;
cecília.costa@saude.gov.br <cecília.costa@saude.gov.br>; Alexandre Martinelli Cerqueira <alexandre.cerqueira@saude.gov.br>;
Celso Coelho Fernandes Júnior <celso.junior@saude.gov.br>; Soraya Zacarias Drumond de Andrade
<soraya.zacarias@saude.gov.br>; Ademir Lapa <ademir.lapa@saude.gov.br>; ramon.oliveira@saude.gov.br
<ramon.oliveira@saude.gov.br>; Israel Silva de Moraes <israel.moraes@saude.gov.br>; Marcello Novaes Fernandes
<marcello.fernandes@saude.gov.br>; Diogo Sousa <diogo.sousa@saude.gov.br>; Arionaldo Bonfim Rosendo
<Arionaldo@saude.gov.br>; Cristina Vieira Machado Alexandre <cristina.alexandre@saude.gov.br>; Jorge Luiz Rocha Reghini
Ramos <jorge.ramos@saude.gov.br>; Paulo Guilherme Ribeiro Fernandes <paulo.guilherme@saude.gov.br>; Márcio Vieira da
Silva <marcio.vieira@saude.gov.br>; Dárcio Guedes Junior <Darcio.Guedes@saude.gov.br>; Dayanne Kelly Leite de Azevedo
<dayanne.azevedo@saude.gov.br>; Marina dos Santos Natividade Alves <marina.alves@saude.gov.br>; Vagner Luiz da Silva
Rangel <vagner.rangel@saude.gov.br>; Iranildes Maria José <iranildes@saude.gov.br>; COORDENAÇÃO GERAL DE ANALISE
FORMALIZAÇÃO E INVESTIMENTOS- CGAFI <cgafi@saude.gov.br>; Mônica Cruz Kafer <monica.kafer@saude.gov.br>; Roberto
Ferreira Dias <roberto.dias@saude.gov.br>; Marcelo Blanco da Costa <marcelo.blanco@saude.gov.br>; Alex Lial Marinho
<alex.marinho@saude.gov.br>; Marcelo Batista Costa <marcelo@saude.gov.br>; Pedro Geraldo Pinheiro dos Santos
<pinheiro.pg@saude.gov.br>; Átila Szczecinski Rodrigues <atila.rodrigues@saude.gov.br>; Carla Rubia Florencio Tardivo Stivali
<Carla.Tardivo@saude.gov.br>; cgci.dai@saude.gov.br <cgci.dai@saude.gov.br>; Adriana Karla Nunes Barbuio Marinho de
Oliveira <adriana.oliveira@saude.gov.br>; Teresa Maria Passarella <teresa.passarella@saude.gov.br>; Jacson Venancio de Barros
<jacson.barros@saude.gov.br>; Tarcila Barbosa da Silva <tarcila.silva@saude.gov.br>; COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE
PROJETOS <cggp@saude.gov.br>; DATASUS <DATASUS@saude.gov.br>; Henrique Nixon Souza da Silva
<henrique.nixon@saude.gov.br>; Carolina Palhares Lima <carolina.palhares@saude.gov.br>; Nilton Carlos Jacintho Pereira
<nilton.pereira@saude.gov.br>; Francisco José Ribeiro Facchinetti <francisco.jose@saude.gov.br>; Aline Ribeiro
<aline.ribeiro@saude.gov.br>; Salésia Matias Freire <salesia.freire@saude.gov.br>; Rita de Cássia Barbosa de Oliveira
<rita.barbosa@saude.gov.br>; Solange Lima Gomes <solange.lima@saude.gov.br>
Cc:  COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE RISCOS <coger@saude.gov.br>; DIRETORIA DE INTEGRIDADE <dinteg@saude.gov.br>

Prezado(a) dirigente,

Reitero convite da Diretoria de Integridade (DINTEG) para que os(as) senhores(as) se inscrevam
na capacitação “Gestão de Riscos e as Três Linhas de Defesa”, que se iniciará no dia 29/10/2020,
próxima quinta-feira. O curso, promovido pelo Ministério da Saúde(MS) em parceria com o Tribunal de
Contas da União (TCU), após pactuação com o Secretário Execu�vo do MS, é dirigido aos �tulares dos
cargos DAS-6, DAS-5 e DAS-4 do MS em todo território nacional.

A capacitação será ministrada por auditores do TCU, via plataforma Teams, nos dias 29/10
(próxima quinta-feira), 04 e 10/11. Serão oferecidas 6 turmas (duas por dia), sendo cada uma delas
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com capacidade máxima de 50 par�cipantes. Haverá emissão de cer�ficados de par�cipação mediante
assinatura de lista de presença, a ser disponibilizada no dia da capacitação.

Para fazer a inscrição, o interessado deverá u�lizar seu cadastro no Ins�tuto Serzedello Correia
(ISC) do TCU e caso não o tenha, poderá realizá-lo pelo
link h�ps://siga.apps.tcu.gov.br/novo_cadastro.html?lang=pt e, em seguida, realizar a inscrição na
turma de sua preferência ou disponibilidade (ver cronograma abaixo). Essa capacitação
obje�va informar sobre a gestão de riscos e as três linhas de defesa no âmbito do MS, com vistas ao
aprimoramento dos controles internos. Fará parte do conteúdo a técnica de Autoavaliação de
Controles (do inglês Control Self Assessment - CSA), que consiste em um  processo no qual os
gestores(as) avaliam seus controles e riscos.

A inicia�va da capacitação para os dirigentes vem ao encontro da premissa de que os
gestores possuem um papel decisivo para a implementação e o aperfeiçoamento da gestão de riscos
nas ins�tuições. O compromisso, o engajamento e o apoio efe�vo das lideranças ao tema são
decisivos para o sucesso das estratégias e para o alcance dos obje�vos, e, também, para assegurar o
alinhamento do MS às boas prá�cas de governança. 

O processo de gestão de riscos visa à iden�ficação, tratamento e monitoramento dos riscos que
possam impactar os obje�vos ins�tucionais. A implantação da gestão de riscos no MS contribuirá para
o aprimoramento dos resultados das polí�cas públicas, gerando valor público e garan�ndo a aplicação
dos os recursos federais com efe�vidade e economicidade. 

Agradeço o apoio dos senhores para divulgar e orientar sua equipe a par�cipar deste evento.
Conto com a par�cipação de cada um(a) de vocês no curso “Gestão de Riscos e as Três Linhas de
Defesa”.

Informamos abaixo o cronograma das oficinas e os períodos de inscrições com os respec�vos
links para que você, gestor, possa se programar com antecedência.  

 

Turma 1
Data: 29/10, 10h às 12h
Período de Inscrição: 20 a 27/10  
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202263   
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjYzLDEyMQ==  
Link acesso à sala virtual: <h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_ZGZiOWM4ZWQtNmQ2Yi00ZWIzLWIyNGEtYTkyZjk2ZmNmNDFk%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d> https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZGZiOWM4ZWQtNmQ2Yi00ZWIzLWIyNGEtYTkyZjk2ZmNmNDFk%40thr
ead.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d
 

https://webmail.saude.gov.br/owa/redir.aspx?C=ce1L0XMb2jWfkWjoLwxgKWmiRbUk6kh3XjpzVqB6h0d3Y3kl6HnYCA..&URL=https%253a%252f%252fsiga.apps.tcu.gov.br%252fnovo_cadastro.html%253flang%253dpt
https://webmail.saude.gov.br/owa/redir.aspx?C=f5igT94WDOtg-vLiirAewSAuyCb2jJkWegNDghsRiYx3Y3kl6HnYCA..&URL=https%253a%252f%252fen.wikipedia.org%252fwiki%252fControl_self-assessment
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZGZiOWM4ZWQtNmQ2Yi00ZWIzLWIyNGEtYTkyZjk2ZmNmNDFk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
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Turma 2
Data: 29/10, 14h às 16h   
Período de Inscrição: 20 a 27/10  
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202264   
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjY0LDEyMQ==Link acesso à sala
virtual: <h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_MWI5NjQ2ZDMtNDlhNS00ZGQ5LWI3YTgtNmFmM2I2YmFmODkz%40thread.v2/0
?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d> https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_MWI5NjQ2ZDMtNDlhNS00ZGQ5LWI3YTgtNmFmM2I2YmFmODkz%40th
read.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d
 
Turma 3
Data: 04/11, 10h às 12h
Período de Inscrição: 20 a 02/11
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202265
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjY1LDEyMQ==   
Link acesso à sala virtual: <h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_ZGRlMDViODgtZmFlYy00NGJkLWIyMjEtYmY2NmQ3MjIwMjYz%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d> https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZGRlMDViODgtZmFlYy00NGJkLWIyMjEtYmY2NmQ3MjIwMjYz%40threa
d.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d
 
Turma 4
Data: 04/11, 14h às 16h   
Período de Inscrição: 20/10 a 02/11   
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202266   
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjY2LDEyMQ==   
Link acesso à sala virtual: <h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_OWE1ZjVjOTItMTg1Yi00YjJlLWI2Y2ItN2VlZGNlZjZlNDVj%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d> https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_OWE1ZjVjOTItMTg1Yi00YjJlLWI2Y2ItN2VlZGNlZjZlNDVj%40thread.v2/0
?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d
 
Turma 5
Data: 10/11, 10h às 12h   
Período de Inscrição: 20/10 a 8/11   
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202267   
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjY3LDEyMQ==   
Link acesso à sala virtual: <h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_NWI4OTkxYzUtNGYyMi00NDE4LWJjZjUtOTYyNjYyM2NiODg3%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d> https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NWI4OTkxYzUtNGYyMi00NDE4LWJjZjUtOTYyNjYyM2NiODg3%40threa
d.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWI5NjQ2ZDMtNDlhNS00ZGQ5LWI3YTgtNmFmM2I2YmFmODkz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
https://webmail.saude.gov.br/owa/redir.aspx?C=i3LkETEce_ipnlh_9A4Nloi-KPgb8GVMtJrEOohu4HjfxHsl6HnYCA..&URL=https%253a%252f%252fcontas.tcu.gov.br%252fords%252ff%253fp%253dISCNET2_PAR%253a106%253a%253a%253aNO%253a106%253aP106_COD%253a202265
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZGRlMDViODgtZmFlYy00NGJkLWIyMjEtYmY2NmQ3MjIwMjYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWE1ZjVjOTItMTg1Yi00YjJlLWI2Y2ItN2VlZGNlZjZlNDVj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWI4OTkxYzUtNGYyMi00NDE4LWJjZjUtOTYyNjYyM2NiODg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
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21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-
3242642aa7a8%22%7d
 
Turma 6
Data: 10/11, 14h às 16h   
Período de Inscrição: 20/10 a 8/11   
Link Programação: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=ISCNET2_PAR:106:::NO:106:P106_COD:202268   
Link inscrição: h�ps://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=ISCNET2_PAR:12:::NO:RP,12:P12_ID:MjAyMjY4LDEyMQ==   
Link acesso à sala virtual:
h�ps://teams.microso�.com/l/meetup-
join/19%3amee�ng_M2QxMGZlZTMtZGY5YS00NTk5LTgyMmQtNjBkNTg1NTkzNGEz%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-
21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d> 

 

Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail coger@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
2211.

Carolina Palhares
Diretora de Integridade
 
Diretoria de Integridade - DINTEG 
Ministério da Saúde 
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Ed. Sede 
6º andar, Sala 643 - CEP 70.058-90 
Telefone: (61) 3315-2211 
  

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWI4OTkxYzUtNGYyMi00NDE4LWJjZjUtOTYyNjYyM2NiODg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%22%2c%22Oid%22%3a%226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%22%7d
https://webmail.saude.gov.br/owa/redir.aspx?C=Y7tWn_dtxwr1dttZlmFeLUkCRl0Osq0sMVR1HRtcPKnfxHsl6HnYCA..&URL=https%253a%252f%252fteams.microsoft.com%252fl%252fmeetup-join%252f19%2525253ameeting_M2QxMGZlZTMtZGY5YS00NTk5LTgyMmQtNjBkNTg1NTkzNGEz%25252540thread.v2%252f0%253fcontext%253d%2525257b%25252522Tid%25252522%2525253a%25252522bf158188-9a11-44c2-b7fc-21e85613ba27%25252522%2525252c%25252522Oid%25252522%2525253a%252525226c88736e-2641-423c-95cd-3242642aa7a8%25252522%2525257d

